[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
От 04.08.2020г № 749
                г.Брянск

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса инновационных
экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»

в 2020 году

В соответствии с планом областных массовых мероприятий ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» на 2020 и в целях организации площадки по выявлению, развитию и продвижению детских проектов в бизнес среде, знакомства с лучшими экологическими и агроэкологическими бизнес-проектами обучающихся образовательных организаций, направленных на защиту окружающей среды
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа  Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы» (Приложение).
2. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) провести в период с августа по сентябрь 2020 года региональный этап Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы».
3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных  районов и городских округов в сфере образования, руководителям образовательных организаций, находящихся в ведении департамента образования и науки Брянской области,  организовать участие образовательных организаций в региональном этапе  Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы».
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области  Н.В.Чернякову.
Директор департамента

         Е.В. Егорова

	Приказ подготовлен

эколого-биологическим

центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28
	Согласовано:

первый заместитель директора департамента

________________Н.В.Чернякова

начальник отдела

________________ Н.В. Турлакова

главный консультант

________________ О.В. Залепеева

Приложение №1
к приказу № _____

«___»_________2020 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе  Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения регионального этапа Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы» (далее – Конкурс).

Цели:

- организация площадки по выявлению, развитию и продвижению детских проектов в бизнес среде, направленных на согласование и успешную социализацию обучающихся в современных социально-экономических условиях развития общества;

-знакомство с лучшими экологическими и агроэкологическими бизнес-проектами обучающихся образовательных организаций России, направленными на защиту окружающей среды,

-рациональное природопользование и выращивание экологически чистой продукции; разработка и внедрение безвредных для природы «зеленых» технологий как междисциплинарный подход в решении задач гармоничного взаимодействия человека с природой.

2.  Задачи:
- поиск и привлечение детей, имеющих лучшие бизнес-проекты;
-презентация и поддержка лучших детских бизнес-проектов, реализуемых в сфере экологии и агротехнологий;

-формирование отношений «Дети и бизнес» в современных социальноэкономических условиях развития;
-формирование предпринимательских компетенций у детского-юношеского сообщества;
-знакомство бизнес-сообщества с результатами исследовательской и практической деятельности обучающихся;
-тиражирование лучших экологических и агроэкологических бизнес-проектов в сфере дополнительного образования детей естественнонаучной направленности,
-поддержка лучших бизнес-проектов, реализуемых школьниками в области экологии и сельскохозяйственного производства.
3. Руководство Конкурсом

Руководство организацией и проведением Конкурса  осуществляет оргкомитет с правами жюри (приложение 3 к Положению), который определяет порядок работы жюри, подводит итоги конкурса.
На региональном этапе Конкурса экспертиза конкурсных работ (стартап-проектов) проводится в соответствии с критериями оценки (Приложение к Положению).

Оргкомитет оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если они не отвечают требованиям данного Положения.
4. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций Брянской области от 14 до 18 лет, реализующие экологические и агроэкологические стартап-проекты.

Подача стартап-проекта на Конкурс означает добровольное согласие с условиями Конкурса.

5.  Порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с 5 августа по 5 сентября 2020 года.

Работы принимаются до 5 сентября 2020 года на E-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» с пометкой «Мои зеленые СтартАпы».

В материалах к Конкурсу должно быть:
-сведения о конкурсанте;

-согласие на обработку персональных данных обучающегося от родителей или законных представителей, руководителей проектов (Приложение 2) (файлы в формате pdf);

-файл, содержащий конкурсный материал (стартап-проект);

-файл с краткой аннотацией стартап-проекта в формате doc.

                                                                                                      Приложение

                                                                                                         к Положению

Требования к оформлению стартап-проекта
1. Общие требования к стартап-проекту

1.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке (при необходимости с использованием латинских названий видов животных и растений).

1.2. Объем стартап-проекта ограничен – не более 20 страниц, шрифт – 14, интервал – одинарный.

1.3. В приложении к конкурсной работе (стартап-проекту) наличие бизнес-плана обязательно.

2. Содержание стартап-проекта

Стартап-проект должен содержать: титульный лист, на котором указываются: название образовательной организации, в которой выполнен стартап-проект; субъект Российской Федерации и населенный пункт; тема стартап-проекта; фамилия, имя, отчество автора (ов); фамилия, имя, отчество, должность и место работы руководителя стартап-проекта (полностью) и партнера (ов) стартап-проекта (если имеется), год реализации стартап-
проекта; оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы содержания (с указанием страниц); содержание стартап-проекта.

В структуре изложения содержания должно быть представлено:

-введение, где должны быть сформулированы цель и задачи стартап-проекта,
-степень проработки идеи стартап-проекта,
-сделан краткий анализ информации,
-обоснована актуальность стартап-проекта, а также указаны место и сроки его  реализации,
-даны ссылки на приложение бизнес-плана;
-механизм реализации стартап-проекта (описание метода сбора информации на спрос продукта проекта, экономическая и экологическая эффективность продукта);
-результаты реализации стартап-проекта и их обсуждение;
-выводы, где приводятся краткие формулировки результатов стартап-проекта в соответствии с поставленными задачами;
-заключение, где могут быть отмечены партнеры стартап-проекта, принимавшие участие в его реализации, намечены дальнейшие перспективы;
-список использованной литературы и информационных источников, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы (стартап-проекта) должны быть ссылки на использованные литературные и информационные источники.

Критерии оценки стартап-проекта
1. Критерии оценки стартап-проекта
-соответствие стартап-проекта требованиям к его оформлению;
-актуальность и инновационность стартап-проекта выбранной темы и ее обоснование;
-соответствие содержания стартап-проекта заявленной теме;
-четкость и конкретность формулировки проблемы, цели и задач стартап-проекта;
-четкость описания механизма реализации стартап-проекта;
-самостоятельный анализ фактов по заявленной теме стартап-проекта;
-проработка идеи стартап-проекта (глубина проработанности и осмысления материалов, использование литературы и информационных источников);
-последовательность и логичность этапов реализации стартап-проекта;
-соответствие результатов стартап-проекта, поставленным задачам;
-практическая значимость стартап-проекта;
-степень реализации стартап-проекта на практике;
-наличие собственной оценки эффективности реализации стартап-проета,
-перспективы развития.

2. Критерии оценки стартап-проекта:
-обоснование инновационности подходов к обозначенной проблеме в стартап-проекте и способов ее решения;
-понимание актуальности стартап-проекта и его практическое значение;
-доходность стартап-проекта;
-состоятельность предлагаемой бизнес-модели; качество, четкость и наглядность представленных результатов;
-владение грамотной, эмоциональной и свободной речью.

Приложение №2
к приказу № _____

 «___»_________2020г

                 Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ________________________________________, паспорт номер ________
(Ф.И.О. родителя)

выданный_________________________________________________________года,           (кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

_______________________________________________________________

                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе  Всероссийского конкурса инновационных экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы».

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

        Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

 «___»____________ 20__ г.

______________________

(подпись)

Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта (руководителя или педагога - участника) на обработку персональных данных

Я, _____________________________________, паспорт номер _____________

(Ф.И.О.)

выданный ____________________________________________________________________________________________________________________________________

  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в областной экологической акции «Закрывай покрепче кран, чтоб не вытек океан!»

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 20__ г.

______________________

(подпись)
Приложение №3
к приказу № _____

 «___»_________2020г

Состав оргкомитета с правами жюри
регионального этапа

Всероссийского конкурса инновационных

экономических проектов «Мои зеленые СтартАпы»

	Калиничев Николай Александрович -
	Председатель оргкомитета, директор                                              ГАУДО «Брянский областной эколого – биологический центр»Брянский   областной  эколого - биологический центр».

	Зерина Елена Юрьевна -
	заместитель председателя оргкомитета, методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Члены жюри:

	Терешина Светлана Анатольевна -
	методист ГАУДО «Брянский областной эколого- биологический центр».

	Кузнецова Татьяна Васильевна-
Соболь Ольга Николаевна

	методист ГАУДО «Брянский областной эколого - биологический центр».

методист ГАУДО «Брянский областной эколого - биологический центр».

PAGE
7